
 

 
 

Instituția Prefectului – Județul Sibiu 

 
 

 
 
 

ORDIN 
privind constituirea Comisiei mixte de verificare şi control a  

stadiului de pregătire al unităţilor de învăţământ din judeţul Sibiu pentru  
începerea anului şcolar 2024 - 2025 

 
 

Prefectul Judeţului Sibiu,  
În baza referatului Serviciului Monitorizarea Serviciilor Publice Deconcentrate, 

Situații de Urgență și Afaceri Europene, înregistrat sub nr. 14623/13.08.2024, prin care 
se propune emiterea unui ordin privind constituirea Comisiei mixte de verificare şi 
control a stadiului de pregătire al unităţilor de învăţământ din judeţul Sibiu pentru 
începerea anului şcolar 2024 - 2025, 

Având în vedere propunerile înaintate de către  instituţiile cu atribuţii în domeniul 
vizat, respectiv Inspectoratul Şcolar Judeţean Sibiu, Direcţia de Sănătate Publică a 
Judeţului Sibiu şi Inspectoratul pentru Situaţii de Urgenţă “Căpitan Dumitru Croitoru” 
al Judeţului Sibiu, înregistrate la Instituția Prefectului-Județul Sibiu cu nr. 
14622/13.08.2024, nr. 14621/13.08.2024, respectiv comunicarea telefonică din partea 
Inspectoratul pentru Situaţii de Urgenţă “Căpitan Dumitru Croitoru” al Judeţului Sibiu, 

În conformitate cu prevederile art. 6 alin. (1) pct. I, subpunct 1, lit. b) din 
Hotărârea Guvernului nr. 906/2020 pentru punerea în aplicare a unor prevederi ale 
Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările și completările ulterioare,  

În temeiul prevederilor art. 275 alin. (1) din Ordonanța de Urgență a Guvernului 
nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare,            
                emite următorul,  

O R D I N : 
 

Art.1. - Se constituie Comisia mixtă de verificare şi control a stadiului de 
pregătire al unităţilor de învăţământ din judeţul Sibiu pentru începerea anului şcolar 
2024 - 2025, în următoarea componenţa : 

 
1. Apreutesei Florentina – consilier investiții, reprezentantul Inspectoratului 

Şcolar Judeţean Sibiu; 
 

2. Șoșa Mariana – Serviciul Control în Sănătate Publică, reprezentantul Direcţiei 
de Sănătate Publică a Judeţului Sibiu; 
 

3. Sg. maj. Mincu Marian - reprezentantul Inspectoratului pentru Situaţii de 
Urgenţă ”Cpt. Dumitru Croitoru” al Județului Sibiu 
 

 4. Mocan Diana – consilier superior în cadrul Instituţiei Prefectului-  Județul Sibiu 
 
Art. 2. – Comisia își va desfășura activitatea în perioada 19 - 30.08.2024, cu 

raportări în data de 26.08.2024 și în data de 02.09.2024 - raportarea finală, iar 
concluziile controalelor efectuate şi măsurile dispuse pentru remedierea deficienţelor 
constatate se vor centraliza la Instituția Prefectului - Județul Sibiu și vor face obiectul 
unui Raport final care va fi prezentat conducerii instituției până cel târziu în data de 
06.09.2024.  



 
Art. 3.- Comunicarea ordinului revine Serviciului Monitorizarea Serviciilor Publice 

Deconcentrate, Situații de Urgență și Afaceri Europene. 
 
 
 
 

P R E F E C T, 
Contrasemnează, 

Mircea – Dorin Crețu 
  Secretar general, 

 Oltean Marius - Ion 

    
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Sibiu, în 14.08.2024 
Nr. 370 
 
 
 
 
 
 

 
 


